Собрание депутатов муниципального образования

«Чендемеровское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ № 169
XXXVII сессия                                                              от 27 декабря 2013 года
II созыва

Об утверждении Положения по управлению и распоряжению муниципальным имуществом в Чендемеровском сельском поселении
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» решает:
1. Утвердить прилагаемое Положение по управлению и распоряжению муниципальным имуществом в Чендемеровском сельском поселении.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и платежам Собрания депутатов.

3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов
МО «Чендемеровское сельское поселение»                             В.Т. Антропов

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение»

от 27 декабря 2013 года № 169
ПОЛОЖЕНИЕ

по управлению и распоряжению муниципальным имуществом
в Чендемеровском сельском поселении
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными действующими законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Марий Эл, регулирующими отношения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом.

2. Администрация муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Администрация муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти Республики Марий Эл) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

4. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами.

Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение».

II. ИМУЩЕСТВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

5. В собственности муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» находятся:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Республики Марий Эл;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Собрания депутатов муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» (далее – Собрание депутатов).

В собственности сельского поселения находятся объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в случае, если такие объекты необходимы для осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также в иных случаях, установленных федеральным законом.

В собственности сельского поселения также может находиться имущество, необходимое для осуществления полномочий, право осуществления которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами.

6. В собственности сельского поселения находятся:

1) имущество, предназначенное для электро-, тепло- и газоснабжения населения поселения;

2) автомобильные дороги местного значения общего пользования в границах населенных пунктов поселения;

3) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для транспортного обслуживания населения в границах поселения;

4) имущество, предназначенное для участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

5) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка на территории сельского поселения;
6) имущество, предназначенное для организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

7) архивные фонды поселения, а также имущество, предназначенное для формирования указанных фондов;

8) имущество, включая земельные участки, предназначенное для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

9) имущество, предназначенное для организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
10) имущество, необходимое для официального обнародования муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

11) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности сельского поселения в соответствии с федеральными законами;

12) пруды, обводненные карьеры, расположенные на территории поселения;

13) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

14) имущество, предназначенное для обеспечения поселения услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

15) имущество, предназначенное для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

16) имущество, предназначенное для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

17) имущество, предназначенное для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

18) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, расположенные на территории поселения;
19) имущество, предназначенное для содействия развитию сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

20) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории поселения.

III. ПОЛНОМОЧИЯ В ОТНОШЕНИИ ИМУЩЕСТВА

7. Муниципальное образование самостоятельно и свободно осуществляет полномочия собственника в отношении принадлежащего ему имущества. От имени муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» полномочия собственника муниципального имущества осуществляет администрация муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение» (далее – администрация сельского поселения).
IV. СОЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

8. Органы местного самоуправления могут создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

Администрация сельского поселения определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение».

V. РАСПОРЯЖЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

9. Администрации сельского поселения осуществляет управление и распоряжение объектами муниципальной собственности Чендемеровского сельского поселения, в том числе:
муниципальным казенным движимым и недвижимым имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями Чендемеровского сельского поселения;

акциями (долями) в уставных капиталах хозяйственных обществ, находящимися в муниципальной собственности Чендемеровского сельского поселения,

осуществляет приватизацию имущества муниципальной собственности, решает вопросы создания, деятельности, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, выполняющих права и обязанности учредителя хозяйственных объектов, в имущество которых внесен вклад муниципального образования,

решает вопросы создания, деятельности, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в соответствии со своей компетенцией;

10. Администрация сельского поселения в пределах своей компетенции решает вопросы приобретения имущества в муниципальную собственность и совершает в отношении объектов муниципальной собственности любые действия, не противоречащие законодательству и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе имеет право:

1) отчуждать имущество в собственность другим лицам;

2) передавать имущество в залог и обременять его другими способами;

3) передавать имущество в доверительные управления, сдавать в аренду, распоряжаться им иным образом, в порядке, установленном действующим законодательством.

Администрация муниципального образования для приобретения имущества в муниципальную собственность, для использования и отчуждения имущества может совершать сделки связанные с установлением, изменением и прекращением права собственности и иных вещных прав, в том числе заключать:

1) договоры о предоставлении имущества в аренду;

2) договоры о предоставлении имущества в собственность;

3) договоры о предоставлении имущества в постоянное (бессрочное) пользование;

4) договоры о предоставлении имущества в безвозмездное срочное пользование.

11. В качестве продавца и покупателя по договорам купли-продажи имущества от имени муниципального образования выступает администрация Чендемеровского сельского поселения.
12. Продажа муниципального имущества осуществляется на торгах, проводимых в форме конкурса или аукциона. Порядок проведения торгов устанавливается в соответствии с федеральным законодательством о приватизации.

Оценка рыночной стоимости муниципального имущества, отчуждаемого по договорам купли-продажи, осуществляется независимыми оценщиками.

13. Договоры аренды, купли-продажи и безвозмездной передачи муниципального имущества заключаются администрацией муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение». По заключению договоров приватизации жилищного фонда выступает администрация муниципального образования «Чендемеровское сельское поселение».
14. При передаче муниципального имущества в доверительное управление оценка рыночной стоимости имущества осуществляется независимыми оценщиками, имеющими  право проведения оценки государственного имущества Республики Марий Эл.

Не допускается  включение  в  договор  доверительного  управления муниципальным имуществом условий, разрешающих доверительному управляющему отчуждение недвижимого имущества и (или) осуществление безвозмездной передачи его.

15. Передача муниципального имущества в хозяйственное ведение или в оперативное управление муниципальных предприятий и учреждений Чендемеровского сельского поселения, за исключением денежных средств, оформляется актом приемки-передачи имущества соответственно в хозяйственное ведение или в оперативное управление.

Муниципальные предприятия Чендемеровского сельского поселения не вправе продавать принадлежащие им на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, в залог или иным способом распоряжаться этим имуществом без предварительного согласия администрации сельского поселения.

Муниципальное образование как собственник имущества в лице администрации сельского поселения имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных предприятий и учреждений. Указанная прибыль подлежит отчислению в местный бюджет.

Муниципальные учреждения не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ними имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных им по смете.

Администрация сельского поселения вправе принимать решение об изъятии у муниципальных учреждений и казенных предприятий излишнего неиспользуемого, либо используемого не по назначению.

VI. УЧРЕЖДЕНИЕ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ

16. Собрание депутатов для совместного решения вопросов местного значения может принимать решения об участии в учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

17. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года       № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц».

18. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации.

VII. УЧЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

19. Муниципальное имущество подлежит обязательному учету и внесению в реестр муниципального имущества Чендемеровского сельского поселения.

Объектами учета реестра муниципального имущества Чендемеровского сельского поселения являются:

1) движимое и недвижимое имущество;

2) движимое и недвижимое имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями;

3) объекты, незавершенные строительством;

4) доли Чендемеровского сельского поселения в праве общей собственности;

5) акции (доли) в уставных капиталах хозяйственных обществ, находящихся в муниципальной собственности Чендемеровского сельского поселения;
6) муниципальное имущество Чендемеровского сельского поселения, переданное в пользование, аренду, залог юридическим и физическим лицам по иным основаниям.
Организация учета муниципального имущества и ведение Реестра муниципального имущества осуществляется администрацией сельского поселения.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
20. Обеспечение сохранности муниципального имущества возлагается на муниципальные предприятия и учреждения Чендемеровского сельского поселения, за которыми оно закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также в соответствии с заключенными договорами на предприятия других организационно правовых форм, которым передано муниципальное имущество в пользование, аренду и по другим основаниям.

21. Контроль за использованием муниципального имущества осуществляют Собрание депутатов, администрация Чендемеровского сельского поселения.

22. Администрация сельского поселения ежегодно отчитывается о своей деятельности перед Собранием депутатов.

23. Постоянные комиссии Собрания депутатов вправе запрашивать у администрации поселения необходимую информацию об использовании муниципального имущества.